modolibet reuocari, presentes concessimus litteras dupplicis 

«sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti 
viri Magistri Bartholomei Prepositi de Scepes aule nostre Vi- 
ce-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M* CC* 
octuagesimo tercio XII". kalendas Januarij, Regni autem 
nostri anno duodecimo. 

(Eredetie brhártyán, melyről a pecsét töredéke zöld selyemzsinóron függ, 

a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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250. 

IV. László királynak Batur helységet tárggazó adománya 
Pous comes Mersának fia számára. 1283. 

(L)adiglaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 

Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum tam presencium 
quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire, 
quod consideratis fidelitatibus et seruícijs Comitis Pous filij 
Meraa, que in omnibus et diuersis expedieionibus Regni nostri, 
bellis videlicet intestinis et extrinsecis, temporibus progeni- " 

torum nostrorum et nostris, se et sua diuerais fortune easibus 
submittendo, pro fidelitate Corone Regie debita exhibuit et im- 
pendit; et quia eciam idem Comes Pous duos equos suos bonos 

pro nostra Regia Maiestate valentes, et quinquaginta equas in- 

domitas ad peticionem nostram nobis dedit ; in remuneracionem 
seruieiorum suorum, ac recompensacionem et restauracionem 
equorum et equarum ipsius Comitis Pous tempore oportuno 
nobis datorum, quandam terram Draucariorum nostrorum Ba. 

tur vocatam in qua ecclesia in honore Sancti Martini est con- 

structa, ipsi Comiti Pous, et per eum suis heredibus here. 
dumque suorum successoribus, quamuis modica remuneracio 
suorum seruiciorum, et minima recompensacio rerum suarum 
videatur, dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo 
possidendam, sub eisdem metis et terminis antiquis, quibus 

ipsam terram temporibus domini Bele Regis aui nostri karis- 

simi, et domini Stephani Regis patris nostri predilecti feli- 
cium recordacionem ijdem Draucarij dinoscuntur possedisse. 
In euius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes 
concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine robor atas 
Datum per manus discreti viri Magistri Bartholomei aule no- 
stre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini mil- 
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lesimo ducentesimo octagesimo tercio, Regni autem nostri 

anno vndecimo. 

(Eredetie bürhártyán, a függő pecsét elveszett ; a budai kir. kamarai le- 

véltárban.) 

251. 

IV. László király föfegyvernökének Endrének oda itéli Vita- 
lis, Henrik fiának összeg javait. 1283. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Vngarie significamus te- 

nore presencium vniuersis, quod in communi congregacione 

Baronum et Nobilium Regni nostri, nobis eum eisden Baronibus 

sedentibus, Andreas filius Chopou Comes armigerorum nostro- 

rum, surgens in medium proposuit eonquerendo, quod Jacobus 
et V italus filij Herrici balbi possessionem suam Paah vocatam 
inmiserabiliter destruxissent, equaciam ipsius numero. septu- 

aginta tres et duos dest-arios emissarios in eisdem; item 
quadraginta pecora in bobus et in vaccis, ac alia bona mobilia 

et inmobilia in ipsa possessione penitus auferendo, septem 

iobagionibus suis interfectis, et alijs quampluribus uulneratis. 
Verum quia querimonijs et assercionibus suis multi de Ba- 

ronibus et Nobilibus Regni nostri de premissis testimonium 

perhibebant, licet predio'i filij Herrici se in ipsa congre- 
gacione presentare neglexissent; habita deliberacione Baro- 

num et Nobilium Regni nostri, decreuimus cum eisdem, omnes 

possessiones predietorum filiorum Herriei, porcionem uideiicet 

eorum contingentes, ipsi Comiti Andree pro dampnis et iniurijs 

eidem irrogatis remanere iusticia exigente. Datum Bude in 

dominica proxima ante festum Sancti Johannis Baptiste. 

(IV. Lászlónak ugyan 1283-ki 252. ez. a. megerősítő okmányából; a buda 
. kir, kamarai levéltárában.) 

MONUM. HUNG. HIST. —- DIPLOM, 17. 28 
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IV. László királynak ezen itéletet megerősítő okmánya. 1282. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame , Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgariegue 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam ha- 

rum serie volumus peruenire; quod Andreas filius Chopou de 
Nadasd ad nostram accedens presenciam, Regiam Excellen- 
eiam suppliciter implorauit, ut condempnaeionis sentencias 

latas contra Jacobum et Vytalus filios Herrici balbi, in litteris 
nostris patentibus contentas, et postmodum Baronum nostro- 

rum, et iudicum ad maleficia compescenda deputatorum pro- 

gecucionibus de iure prolatis, execucioni mandatas, prout in 

instrumentis exinde confectis, que nobis exibuit, continentur, 
Regalis auctoritatis dignaremur robore confirmare. Litterarum 

siquidem nostrarum patencium tenor talis est: 
Nos Ladizlaus Dei graeia Rex Vngarie stb. (kóvetkezik 

IV. László királynak 251. sz. a. épen küzlótt okmánya.) 
Igitur guia nobis constitit enidenter, prout in suprascri- 

ptis nostris litteris continetur, et sicut in litteris Dyonisij Pa- 

latini nostri, et Gregorij Comitis Symigiensis plene perspe- 
ximus contineri; ad maiorem cautelam et habundanciam ve- 
ritatis; ac conuincendam maliciam Jacobi et Wytalus predi- 

ctorum, in pluribus conuocacionibus per eosdem Barones 
nostros factis edicto generali, nee non euocacione speciali ad 

exeusacionem sui, si quam baberent super maleficija pre- 
notatis, comparere contumaciter neglexerunt, et sicut nobis 

datur intelligi, obstinacione detestabili in suis maleficiis per- 
durantes, in erudelibus latrocinij actibus miserabiliter sunt 
extineti ; prefatas sentencias, et processus contra ipsos editos 
ratos habentes, possessiones ipsos contingentes, in quantum 
ad eorum porciones pertinuisse dinoscuntur, ad prefatum An- 

dream filium Chopou sentencialiter deuolutas ratificamus, - 
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ápprobamus, et auctoritate presencium confirmamus.Vt igitur 
huius nostre confirmacionis series robur optineat perpetue fir- 
mitatis, presentes concessimus litteras dupplieis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus discreti viri Magistri 
Bartholomei Prepositi de Seepus aule nostre Vice Cancellarij 
dilecti et fidelis nostri anno Domini MCOLXXX? tercio, quarto 
idus Septembris, indiccione vndeeima ; Regni autem nostri 
anno duodecimo. | 

(Eredetie bürhártyán, a sárga-vürós selyemssinóron függő pecsét alatt, a 
budai kir. kamarai levéltárban.) 

209. 

IV. László királynak a Buda feletti nyülszigetet tárgyazó 

adománya az ottani apáczazárda számára. 1283. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame, Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspectu- 
ris salutem in Domino sempiternam. Diuini Numinis incom- 

prehensibilis altitudo Regni gubernacula Regibus Katholice 
fidei eo committit felicius gubernanda, quo ijdem Reges Eccle- 
sias Christi sanguine rubieatas, sue tutele concessas, nituntur 
ditare in temporalibus vberius seu dotare; presertim eas, que 

sancte religionis modulis cultui Diuino deuocius sunt annexe. 

Proinde ad uniuersorum noticiam tam presencium quam fu- 

turorum barum serie volumus peruenire; quod nos pia deuo- 

cionis consideratione, quam ad gloriosam Dei genitricem, que 

cuiquam fideli nouereari non nouit, habemus, benignissime , 
inducti, insulam supra Danubium circa Ueterem Budam exi- 

gtentem, que condam Insula Leporum uulgariter , nunc autem 

Insulu Virginis Marie nuucupatur, exceptis claustris et septis 

Fratrum Minorum, et Fratrum Ordinis Premonstratensis de 
Monasterio Beati Michaelis, ae castro Cruciferorum Domus 

23" 
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Hospitalis, et castro, turri, ac domibus Archiepiscopatus Stri- 
goniensis in eadem insula constitutis, cum muris, terris, habi- 
tatoribus presentibus et futuris, ac aliis vtilitatibus , damus, 
donamus et concedimus domine Elysabeth karissime sorori 
nostre, ac omnibus dominabus, sororibus videlicet Monasterij 
Beate Virginis in eadem insula iugiter Deo famulantibus, et 
Monasterio supradicto, perpetuo et inreuocabiliter possidenda, 
Volentes et concedentes, quod a modo tam ipsum Monasterium 
Virginis intemerate, quam vniuerse sorores in eodem felici- 

ter degentes, collacione huius insule per nos regaliter facta, 

geeure et illibate gaudeant et fruantur; non obstantibus lit- 

teris seu alijs instrumentis , si que tam predecessorum nostro- 
rum illustrium Regum Hungarie, quam nostris temporibus 

quomodolibet processerunt, vel in posterum emanarent, quas 

et que auctoritate presencium , ne premisse collacioni nostre 
preiudicium generent vel grauamen, reuocamus, cassamus, et 
pariter irritamus. Item omnes alienaciones super parte diete 
insule quoquo modo facetas, siue per modum donacionis sim- 
plicis, aut vendicionis, vel conposicionis cuicunque communi- 
cati (igy), uel persone priuate a quocunque (igy ,cuiuscun- 
que" helyett) auctoritatis homine siue ab ipsis sororibus dicti 
Monasterij Beate Virginis, seu a Priore Prouinciali Ordinis 
Fratrum Predicatorum, eciam cum litteris et instrumentis ipsa- 

rum sororum et ipsius Prioris Prouincialis firmatis, reuocamus, 

cassamus, et irritas esse denunciamus; cum huiusmodi alie- 
naciones sine nostra auctoritate et beneplacito fieri non de 
beant neque possint. In cuius rei memoriam perpetuamque 
firmitatem presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus discreti viri Prepositi 
Seipiensis Magistri Bartholomei aule nostre Vice Cancellarij 
dilecti et fidelis nostri, anno Domini M* CC" octuagesimo 
tercio. 

(Eredetie bUrhártyán, melyről a király kettös pecsótjónek töredéke vörös: 
sárga selyemssinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban ) 
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IV. László király megerősíti István ifjabb királynak Baae 
nevü földet tárgyazó 1266-ki adományát Sank, Starknak fia 

számára. 1283. 

Ladizlaus Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Serine, Gallicie, Cumanie , Bulgarieque Rex omnibus Christi 

fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uoln- 
mus pernenire, quod Sank filius Stark ad nostram accedens 
presenciam exhibuit nobis priuilegium Stephani Regis karis- 
simi patris nostri felieis recordacionis super collacione terre 
Castri nostri confectum Gumuriensis Baas vocate, petens cum 
instancia, ut ipsum priuilegium patris nostri ratum haberemus, 
et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem pri- 
uilegij tenor talis est: — 

Stephanus D. gr. juuior Rex Vngarie stb. (következik 

István ifjabb királynak 1266-ki adománylevele, mint gytijte- 
ményünk VIII., vagyis a második folyam III. kötetében 144.1.) 

Nos igitur peticionibus eiusdem Comitis Sanck Regia 

liberalitate inclinati (dictum) priuilegium patris nostri non(can- 
cellatum), non abrasum, non di (lutum), nec in aliqua sui parte 
viciatum, ratum habentes et acceptum, de uerbo ad uerbum 
presentibus inseri facientes, auctoritate presencium duximus 
confirmandum. In cuius rei memoriam perpetuamque firmita- 
tem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri mu- 
nimine roboratas. Datum per manus discreti viri Magistri 
Bartholomei Prepositi de Scepus aule nostre Vice Cancellarij, 
dilecti et fidelis nostri anno Domini MMCOLXXX^ tercio duo- 
deeimo kalendas Decembris, Indiccione vndecima, Regni autem - 
nostri anno duodecimo. 

(Eredetie bórhártyán, a zöld selyemssinóron függött pecsét elveszett, a 

. budai kir, kamarai levattárban.) 

—— n 
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2565. 

Erzsébet idösebb királynénak Orbova földét tárgyazó ado- 
mánya Benedek comes Joance fia számára ; IV. László király 

által megerősítve. 1283. 

Donationales maioris Reginae Elisabethae super terra 

Vrboa seu Orbova, quam licet alias eadem Regina Thomae 
filio Cornelii, et Joanni filio Nicolai de genera Chak contulis- 

get, postea tamen ab iisdem receperat, pro Comite Benedicto 
filio Joance et eius heredibus heredumque successoribus, tum 

in comcambium possessionis ipsius Podgorya, quam a Mathis 

et Petro filiis Mortunus pretio comparavit, cum etiam erga 

superadditas, et in Ladislai Regis filii sui e quorundam infi- 
delium captivitate redemtionem conversas 200 marcas jure 

perpetuo concessae; anno vero 1283. per praelibatum Ladis- 
laum Regem pro eodem Benedicto donatario confirmatae ; ac 
tandem 1370. pro Joanne filio Simonis de Velyke erga ex- 
hibitionem in Capitulo Beati Petri de Posega transsumptae. 
Sub authentica. 

(A budai kir. kamarai levéltár lajstromkünyveiból ; az eredeti Zágrábba 
vitetett.) 
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IV. Márton pápa a jadrai érseket megbizza, hogy fratcr Gal- 
vanust domokosrendi szerzetcst, ki engedelem nélkül a scar- 
donai püspökséget elfogadta, felfügeszsze, s az apostoli szék 

elé idé:ze. 1283. 

Martinus Episcopus servus servorum Dei venerabili 

fratri . . . Archiepiscopo Jadrensi salutem et Apostolicam-be- 
nedietionem. Signiticavit nobis dilectus filius ... Magister 

Ordinis fratrum Predicatorum, quod licet per litteras Sedis 
Apostolice sit inhibitum , ut nulli fratres ipsius Ordinis, si eos 
in Episcopos eligi aut postulari ferte contigerit, electioni seu 

postulationi de se faete andeant consentire, nec aliquis Archie- 

piscopus seu quieunque alius Prelatus, vel etiam Legatus Se- 

dis ipsius dietos fratres, nisi de Magistri eiusdem vel Priorum 

Provincialium, qui pro tempore fuerint, licentia et consensu, 
aut speciali mandato Sedis eiusdem ad Episcopatus, vel alias 

quaslibet dignitates extra dietum Ordinem assumere vel ordi- 
nare presumant; per easdem quoque litteras sit decretum 

irritum et inane, quiequid contra inhibitionem huiusmodi, a 

quibuseunque contigerit attemptari, auctoritate Apostoliea 
semper salva: tamen frater Galvanus, Dalmatinus professus 
dieti Ordinis, provisioni seu electioni de ipso ad Episcopatum 
Seardonensem faete contra inhibitionem et decretum huius- 
modi temere eonsentire presumpsit. Quare dictus Magister 

faeit a nobis cum instantia postulari, ut providere super hoc 

paterna sollieitudini curaremus. Ne igitur dictus Salvanus de 
tante ambitionis excessu valeat gloriari, fraternitati tue per 
Apostolica scripta mandamus, quatenus inqnisita super hoc 

diligenter veritate, si rem inveneris ita esse, predictum Gal- 
num ab officio beneficioque suspendas,etiamsi ad eius consecra- 
tionem processum fuerit per quemcunque, ac ipsum sie suspen- 

sum ad nos mittas infra conpetentem terminum, qvem ei duxc- 
ris prefigemdum pro meritis receptarum, Quicquid autem super 
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hiis feceris et inveneris, ac diem huiusmodi prefixionis, et 
formain, nobis per tuas litteras tenorem presencium continen- 
tes exponere fideliter non omittas. Datum apod Urbemrete- 
rem VIN. idus Aprilis, Pontificatns nostri anno tertio. 

(Theiner Ágoston, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium historiam 

illustrantia I. köt. 99. 1.) 

2901. 

Máté nádornak végrendelete. 1283.